
 

1 

Středočeský kraj 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
1. Rozhodni, zda jsou dané věty pravdivé, či ne: 
1. Středočeský kraj je vnitrozemským krajem ČR.    ………. 
2. Středočeský kraj je nejsevernějším krajem ČR.    ………. 
3. Krajským městem je Mělník.      ………. 
4. Středočeský kraj sousedí s největším počtem krajů ČR. ………. 
 

2. Doplň text: 
Severní část Středočeského kraje vyplňuje ...................…………. nížina. Jih kraje 
je hornatější, najdeme zde ..............…….... pahorkatinu a pohoří ...…………........... 
Krajem protéká naše nejdelší řeka ......................., která se vlévá do ................, jediné 
splavné řeky u nás. Levostranným přítokem řeky Vltavy na území tohoto kraje 
je ........................., z pravé strany přitéká .................... . Pravostranným přítokem 
Labe je řeka ......................... . Řeka Labe odvádí vodu do ..................... moře, území 
kraje patří tedy k jeho úmoří. 
Na řece Vltavě najdeme vodní nádrže ....................., ......................., ..................., 
..................... . Vodní nádrž Švihov leží na řece .................... . 

 
3. Na mapce jsou zobrazena významná sídla Středočeského kraje. Zjisti názvy měst, 
která se skrývají pod čísly. Zároveň si všímej, které řeky jimi protékají. 

 
1   -  ………………………………….  ……………………………………. 
2   - ………………………………….  ……………………………………. 
3   -  ………………………………….  ……………………………………. 
4   -  ………………………………….  ……………………………………. 
5   -  ………………………………….  …………………………………….  
6   -  ………………………………….  ……………………………………. 
7   -  ………………………………….  ……………………………………. 
 

 

 

 

  



4. Pracuj s atlasem, doplň křížovku a zapiš tajenku.  

 

 1            

 2           

 3       

 4       

 5         

 

 6       

 7        

 8        

 9          

 10            

11          

 12      

 13        

 14       

15        

 
 
 
1. Město na Labi s chemickým průmyslem. 

2. Město s pivovarem. 

3. V Mladé Boleslavi se vyrábí automobily značky ………. 

4. Město, které si před ukončením těžby uhlí vysloužilo přívlastek černé. 

5. Město s tradiční výrobou čisticích prostředků, ve znaku mělo raka. 

 

6. Plodina pěstovaná na Rakovnicku k výrobě piva. 

7. Říční přístav na soutoku Labe a Vltavy. 

8. Pravostranný přítok Labe. 

9. Hrad, ve kterém byly uloženy korunovační klenoty. 

10. Historické město zapsané na seznamu Unesco. 

11. Lázeňské město na Labi, léčí se zde choroby srdce. 

12. Letní sídlo prezidenta. 

13. Středisko průmyslu stavebních hmot zpracovávající kvalitní vápence. 

14. Město s polygrafickým průmyslem na Labi. 

15. Centrum chemického průmyslu – křižovatka ropovodu a tranzitního plynovodu …………..  

nad Vltavou. 
 
 

 

 

 

 

TAJENKA: 


